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Kolmapäeval, 26. mail kell 14 
toimub aulas kohtumine saadi- 
kukandidaatidega. Kohal on 
saadikukandidaadid Rein Kvell, 
Uno Kikkas, Sylvia Nei, Reet 
Laur, Mati Graf, Anne Rebane, 
Uljas Tamm, Jelena Potapova, 
Aleksander Viskvarka, Vaike 
Matsalu, Mati Kallas, Annela 
Laht, Kalju Rauk.

RAHVAKOHTU
KAASISTUJATE

KANDIDAATIDEKS

Meie instituudi töötajate 
koosolekul esitati rahvakohtu 
kaasistujate kandidaatideks 

konstrueer imis -eksperimen- 
taal osakonna juhataja Elmar 
Saa, tehniliste õppevahendite 
teenistuse vaneminsener Irene 
Sokolova, kaadriosakonna juha­
taja Hille Rein, teadusliku kom­
munismi kateedri assistent 
Georg Sootla, puidutöötlemise 
kateedri insener Olga Demiden- 
ko, mehaanikateaduskonna dot­
sent Andres Kimmel, «Tallinna 
Polütehniku» toimetaja Hille 
Karm.

Meie instituudi pulbermetal- 
lurgia tootmisharu laboril on 
paljude vennasvabariikidega 
ammused sidemed. Need tekki­
sid kohe varsti pärast labori 
loomist. Nimelt tegeleb labor 
tehase «Ilmarine» tellimusel 
uute, kulumiskindlate vedelkü­
tuse pihustite väljatöötamisega 
võimsate energiaplokkide tarvis. 
Meie vabariigis aga võimsaid 
vedelkütusel töötavaid elektri­
jaamu pole.

Energiahiiglased on ainulaad­
sed ehitised, oma spetsiifiliste 
töötingimustega. Et saada vaja­
likku võimsust minimaalse kü­
tusekuluga, tuleb uute pihusti-

HABAROVSKI JA  TAGANROGINI
te loomisel arvestada neid ise­
loomulikke tingimusi. Nende 
uurimine ongi meid kokku vii­
nud paljude vennasvabariikide 
soojuselektrijaamade spetsialis­
tidega. Kasu koostööst on vas­
tastikune. Uute kõvasulampi- 
hustite tööiga on 10—15 korda 
suurem kui senikasutatud töö- 
riistaterasest pihustitel. Iga 
energiaploM iseärasuste arves­
tamine, uute pihustite tööpara­
meetrite kitsam diapasoon ja 
pihustite kvaliteedi paranemine 
tõstab katelde kasutegurit ja 
annab kütuse tunduva kokku­
hoiu.

Pulbermetallurgia laboris väl­
jatöötatud pihustid töötavad 
Kostroma, Leedu, Tbilisi, Zapo- 
rožje, Armeenia NSV Razdani, 
Stavropoli ja mitmes teises soo­
juselektrijaamas. ‘ Majanduslik

efekt nende kasutamisest oli 
möödunud viisaastakul üle 3 
miljoni rubla.

Meie labor on isemajandav ja 
töötab lepingute alusel. Tänu 
vennasvabariikide elektrijaama­
de tellimustele oleme saanud 
tugevdada oma ainelist baasi, 
hankida ajakohaseid seadmeid. 
Miniatuursel tootmisliinil «n 
meie laboris võimalik valmista­
da uudsetest materjalidest pi­
hustite katsepartiisid.

Praeguseks on labori töötajate 
kogutud andmed süstematisee­
ritud. On välja töötatud vaja­
minevate pihustite tüüpmõõt- 
med. Osa neist juba ka kinni­
tatud uue GOST-iga. Praegu 
juurutataksegi pihusteid seeria­
tootmisse tehases «Ilmarine». 
Veel tänavu on tehasel plaanis 
toota 2 500 uut tüüpi pihustit.

Viisaastaku lõpuks peab too* 
dang ulatuma 20 000 pihustini 
aastas. See kogus peaks rahula 
daina kogu NSVL soojuselektri­
jaamade vajaduse vedelkütuse 
pihustite järele.

Meie labori sidemed teiste 
vennasvabariikidega sellega ei 
piirdu. Alates 1981. a. koordi­
neerib pulbermetallurgia labor 
pulbermetallurgiaalaseid töid 
NSVL Energeetikamasinaehitus- 
ministeeriumi allasutustes. Nen­
de hulka kuuluvad 24 tehast ja 
4 instituuti üle kogu Nõuko­
gude Liidu, Tallinnast Haba- 
rovskini ja Leningradist Tagan- 
rogini Aasovi mere kaldal.

Pulbermetallurgia labori 
juhataja tehnikakandidaat 

JÜRI PIRSO

RAHVAKONTROLL

Teadus peab järjest enam 
muutuma tootlikuks jõuks. 
Nõukogude Liidus eraldab riik 
teaduse arendamiseks igal aas­
tal 120 miljonit rubla, . lisaks 
tehakse uurimistöid lepingute 
alusel ettevõtetega. Areneb eda­
si uurimistööde temaatika kont­
sentreerimine ja suunamine 
konkreetsete probleemide la­
hendamiseks. 75% tähtsamatest 
uurimistööde programmidest on 
sihtsuunitlusega. Nii läheneb 
teadus praktikale ja aitab kaa­
sa rahvamajanduse arengule. 
Igal aastal vabaneb Nõukogu­
demaal teaduse ja tehnika 
progressi tulemusel pool miljo-

PUUDUSTE JA  VIGADE ENNETAMISEKS
n it inim est raskest füüsilisest 
tööst.

Kuid teadustööde efektiivsust 
tuleb tõsta ja nende juuruta­
m ise ulatust laiendada. Ka 
TPI-s ei juurutata efektiivselt 
m itte kõiki töid. Sellest räägiti 
TPI . rahvakontrolli peagrupi 
korraldatud õppusel, kus ette­
kandega teadustöö kontrollimi­
sest kõrgkoolides esines ENSV 
Rahvakontrolli Komitee hari­
duse, teaduse, . kõrgõppeasutus- 
te, tervishoiu ja sotsiaalkind­
lustuse osakonna juhataja Hei­
no Sisask.

TPI rahvakontrolli grupp on 
pidevalt tegelnud teadustöö kor­
raldamise, varustamise, efek­

tiivsuse ja juurutamise kontrol­
limisega ning olnud eeskujuks 
ka teistele kõrgkoolidele ja 
uurimisasutustele. Tehtud ette­
panekutest on valdav osa ellu 
viidud. Edaspidi on rahvakont­
rollis vaja suuremat tähelepanu 
pöörata järgmiste ülesannete 
täitmise kontrollimisele.

* Teaduslike uurimistööde 
plaanide koostamise kvaliteet ja 
kontsentreerimise ulatus;

* õppejõudude uurimistööde­
ga hõivatus;

* uurimistööde plaanide kor­
rigeerimine, nende täitmise ar­
vestus ja tähtaegadest kinni­
pidamine;

* uurimistööde efektiivsus ja 
juurutamise ulatus;

* uurimistööde koordineeri­
mine ja koostöö.

Rahvakontrolligruppide töö 
peab olema korraldatud ja suu­
natud sellele, et kontroll erine­
taks puuduste ja vigade tekki­
mist. Heaks vormiks uurimis­
tööde juurutamise tulemuste 
parandamisel on TPI rahva­
kontrolli grupi koostöö loomine 
nende asutuste rahvakontrolli 
gruppidega, kus TPI uuringute 
tulemusi ellu viiakse.

TPI rahvakontrolli peagrupi 
õppe-informatsiooni sektori 

esimees 
HARRI KORROVITS

* Samarkand, Kegistan, turisti­
de Meka. Kolm mošeed, linna 
süda; väljak, kus toimetati 
tähtsaid tegemisi: pühitseti 
uusi valitsejaid, mõisteti ko­
hut. Siia kogunes rahvas, kui

senises elus midagi muutus, 
siin kuulutati välja  ka Usbe­
ki Nõukogude 1Sotsialistlik 
Vabariik. 2500 aastat on au­
kartust äratav meilegi, kes  
me oma tuhandeaastase Tal­

linnaga uhkustada armasta­
me.
Kummardust väärib ka res­
tauraatorite töö, Taastamise 
algusest säilinud fotod kõne­
levad hoopis teist keelt kui

see, mis praegu sinitaeva ja 
kirka päikese dM silmaga nä­
ha.

Idamaad Peibutavad > ja
lummavad. Aialoolised ja

romantilised. fähäpM bäsiä  
ja töised.

TP. toimetuse Kesk Aasi ot 
reisikilde on lugeda 3 lehe-» 
küljel ja veel jargmiseski le■* 
henumbris.



NEILE 
2 2 9 - L E  

JA KA 
TEISTELE

*  Prof: Uno Palm kätleb rektor a>kad. Boris Tamme, kei 
TRÜ delegatsiooni kingitus Õlgadel näha.

SVEN ARBETI foto.
Läheneva 350. juubeli eel kor­

raldab Tartu Riiklik Ülikool 
oma päevi meie vabariigi ra- 
joonikeskustes, ka Voronežis, 
Leningradis, Riias, Vilniuses. 
TPI-s oli TRÜ delegatsioon 
koosseisus prof. Uno Palm,
prof. Karl Rebane, prof. Rai- 
mund Hagelberg ülemöödunud 
teisipäeval. Pärastlõunal kogu­
nesid aulasse TRÜ vilistlased 
ja teisedki huvilised. Meie rek­
tor sai mälestuseks ainulaadse 
suveniirsalli, kaunistatud aega­
de vältel ülikooli kunagise kart­
seri seintele kogunenud joonis­
tustega. Pärast elevust saalis ja 
külaliste-võõrustajate vahelisi 
käepigistusi tegi professor

U. Palm ülevaate Alma Materi 
ajaloost. Meie soojusenergeetika 
kateedri dotsent, TPI ajaloo in­
nukas uurija Leo Õispuu rääkis 
TRÜ ja TPI suhetest, mis TPI 
algusaastaist peale on olnud 
tihedad. Kinnituseks: TPI-s
töötab praegu 229 TRÜ lõpeta­
nut (õppejõude 128, õppe-abi- 
personali 37, arvutuskeskuses 7, 
raamatukogus 10, teenistujaid 
5, kirjastusgrupis 4, TU sektoris 
36, töölisi 2). Nii et ülikooli 
päev oli meie majas kõigiti 
omal kohal, elustamas mälestu­
si ja teavet teadusetemplist, kust 
paljud meist pärit on. Meeleolu 
■kinnistas juubelipuhune film 
«Ülemlaul».

Eksamitele järgneb enamike 
õpperühmade suvine tootmis- 
või õppepraktika. Mõned rüh­
mad jätkavad vahetult peale 
eksameid, teised puhkavad ja 
siirduvad seejärel praktikale.

TPI piires tervikuna alusta­
ti suvise praktikaga 11. mail 
ja lõpetatakse 28. septembril. 
Talvine praktika on diplomieel­
ne ja kestab jaanuarist aprilli­
ni. Seega on erinevat praktikat 
peaaegu aastaringselt.

Praktika on õppeprotsessi 
täieõiguslik osa, seda reguleeri­
takse õppeplaaniga ning «NSVL 
kõrgkoolide üliõpilaste tootmis- 
praktika põhimäärusega» (edas­
pidi nimetatud põhimääruseks), 
kinnitatud NSV Liidu kõrg- ja 
keskerihariduse ministri käsk­
kirjaga 18. juulist 1974. a. nr. 600 
NLKP Keskkomitee ja NSVL 
Ministrite Nõukogu ühise mää­
ruse alusel 3. septembrist 1966. 
aastast-nr. 729. Põhimäärus on 
normatiivaktiks, millest juhin­
dutakse kõikide praktikavormi- 
de koirraldamisel.

Praktika on kohustuslik kõi­
kidele päevase osakonna üliõpi­
lastele. Õhtused ja kaugüliõpi- 
lased osalevad pärast teoreetilise 
kursuse lõpetamist ainult dip­
lomieelsel praktikal ja sedagi 
ainult juhul, kui nad ei tööta 
õpitaval erialal.

Praktika kõikide vormide kor­
raldamine ja juhtimine on pro­
fileerivate ja mõnede aineka- 
teedrite ülesanne. Dekanaadid 
teostavad kontrolli ja järelvalvet 
neile alluvates kateedrites. ÕMV 
tootmispraktika osakond on 
kutsutud ja seatud koordinee­
rima instituudis tervikuna prak­
tikate korraldamist, juhtimist ja 
järelvalvet. Kõrgemal tasemel 
juhtimine ning järelvalve lasub 
aga õppeprorektoril ia rektoril.

Praktikate organiseerimine, 
korraldamine, juhtimine, kont­
roll ja arvestus on küllaltki 
keeruline protsess. Siin osalevad 
alati neli õigussuhete subjekti: 
käitis (ettevõte, asutus või or­
ganisatsioon), kõrgkool, prakti­
kant ja juhendajad. Kõigil 
õigussuhete osanikel on omad 
õigused ja kohustused.

Praktika organiseerimine al­
gab praktikakäitise valikust 
ning kõrgkooli ja käitise vahe­
lise praktikalepingu sõlmimisest.

PRAKTIKA 
ÜLDISTEST 

ÕIGUSLIKEST

ALUSTEST
Vastavalt põhimäärusele pea­
vad praktikalepingud olema sõl­
mitud jooksva õppeaasta 1. det­
sembriks. Sõlmitakse ka pika­
ajalisi lepinguid (kuni viieks 
aastaks), mida igal aastal täp­
sustatakse.

Praktikat juhendavad kateed­
rid esitavad eelnevalt üliõpilas­
tega läbi rääkides oma tellimu­
sed praktikakohtade saamiseks 
tootmispraktika osakonnale hil­
jemalt 15. oktoobriks. Kateedrid 
kasutavad praktikakäitistena 
neile viieks aastaks Kõrg- ja 
Keskerihariduse Ministeeriumi 
ning vastava tootmisharu minis­
teeriumi käskkirjaga eraldatud 
praktikabaase. Ei ole keelatud 
ka käitiste kasutamine.

TPI rektori käskkirjas mää­
ratakse praktika kestus ja üli­
õpilaste jaotus praktikakohtade 
järgi, igale õpperühmale eraldi. 
Edasi järgneb suunamislehe, 
vajadusel ka mõne teise õppe­
asutuse ühiselamu kasutamise 
kirja vormistamine. Praktika 
lõpul esitab juhendav kateeder 
tootmispraktika osakonnale 
aruande, mille koostamisel võe­
takse aluseks praktikantide 
aruanded. Selleks jagatakse üli­
õpilastele välja enne praktikale 
suunamist praktikaprogramm, 
töökohtade (tööoperatsioonide) 
vahetamise graafik, iseloomus­
tuse blankett ja küsimustik. 
Üliõpilane peab praktikapäevi- 
kut, mille esitab juhenda j aile 
kontrollimiseks ja ettepanekute 
tegemiseks.

Juhendajaid on praktikandil 
kaks: üks TPI-st (õppejõud) ja 
teine käitisest (vahetu juhen­
daja). Õppejõud külastab käiti­
ses praktikal viibivat prakti­
kanti vähemalt kolm korda 
praktika “ajal. Käitise vahetu 
juhendaja suunab praktikanti 
pidevalt.

Juhul kui praktikabaas asub 
üliõpilase alalisest ' elukohast 
eemal (teises linnas, vabariigis 
jne.), tasutakse ühekordsed sõi­
dukulud (pileti esitamisel sinna 
ja tagasi) ning päevaraha 50 
kopikat iga komandeeringus ol­
dud päeva eest. Komandeerimis- 
tunnistus antakse välja TPI-st, 
saabumine ning lahkumine re­
gistreeritakse vahetult käitises, 
tagasisaabumine aga TPI-s.

Üliõpilased, kes töötavad 
praktikakäitises palgalistel koh­
tadel, esitavad käitise kaadri- 
Qsakonda tööraamatu. Kui üli­
õpilasel veel tööraamatut ei ole, 
esitab ta kaadriosakonda selle­
kohase tõendi oma elukohajärg­
sest elamuekspluatatsioonivalit­
susest või külanõukogust. Siis 
kirjutatakse üliõpilasele 5 päe­
va jooksul välja tööraamat.

Praktikandi töötamine paiga­
lisel kohal ei välista talle sti­
pendiumi maksmist.

Enne praktikale suunamist 
käiakse läbi TPI arstipunktist. 
Tervisekontroll märgitakse - 
suunamise lehele.

Kõikides praktikakäitistes 
peab üliõpilasi instrueeritama 
töökaitse ja tuleohutuse ees­
kirjadest. Instrueerimise järel 
annab praktikant allkirja.

Praktika aega pole lubatud 
lühendada ega suunata prakti­
kante muudele töödele.

Praktikandile laienevad käi­
tises alaliselt töötava isiku õigu­
sed ja kohustused. Ta allub töö 
sisekorra eeskirjadele. Teda 
võib premeerida ja karistada 
distsiplinaarkorras. Ta on kohus­
tatud osalema käitise ühiskond­
likus elus.

Praktika lõpetatakse aruande­
ga ja selle kaitsmisega kateedri 
komisjoni ees. Selleks jäetakse 
praktika lõpust 3 vaba päeva.

Juhul, kui praktikant arves­
tust ei soorita, võib teda uuesti 
praktikale suunata või esitada 
ta eksmatrikuleerimiseks.

Tootmispraktika osakonna 
juhataja 

ASKO TOOMSOO

«Suur-Tallinna» võistluspro- 
j ekti šeletuskirj as märkis Soo­
me arhitekt Ellel Säarinen 1913. 
aastal: «Autode kasutamine lin­
naliikluses laieneb kiiresti. To­
hutu areng on toimunud just 
viimasel aastakümnel ja see 
kasvab aastast aastasse.» (I. 
Djomkin. Eliel Saarinen ja 
«Suur-Tallinn», «Kunst», Tal­
linn, 1977, lk. 27).

Sel ajal oli Tallinnas üks 
sõiduauto tuhande elaniku koh­
ta, praegu aga 95. Mida 
rohkem autosid, seda laiemad 
peavad olema magistraaltäna- 
vad. «Suur-Tallinna» voistlus- 
projekti (arvutuslik elanike’ arv 
600 000) seletuskirjas soovitas 
Saarinen linna keskmagistraali 
laiuseks 80 m, teistel magist­
raalidel 45—56 m, kohalikel ma­
gistraalidel aga 25—35 m. 1975. 
aastal kehtestatud linnaehitus- 

normide järgi oh. vastavad mi- 
nimaallaiused 75, 60 ja 35 m.

Tallinna ehitamisel ei ole jäl­
gitud Saarineni ettenägelikke 
soovitusi. Linna planeerijad on 
püüdnud valida normidest ikka 
väiksemaid tänavate laiusi ja 
parkimiskohtade suurusi. Ideaa­
liks on kujunenud 30-ndate 
aastate lõpul ehitatud Pärnu 
maantee algosa orna 4—6-kor- 
ruseliste hoonete ja 20—25 m 
laiuste punaste j oontega, tä­
nava gabariidiga. Seda eeskuju 
jälgides on rekonstrueeritud 
Kingissepa tänav ja Narva 
maantee. Tänav on kogu laiu- 
.ses kaetud asfaldiga, puuduvad 
võimalused lokaalsete haljas- 
-tusgruppide paigutamiseks hoo­
nete ette, insolatsiooninõuetest 
lähtudes ei tohi ehitada kõrge­
maid kui 4—5-korruselisi hoo­
neid.

Uute elamute projekteerimisel 
magistraaltänavate äärde ei ar­
vestata sanitaarnorme. Ühe ja 
sama liiklusintensiivsuse puhul

LINN, KUS ME ÕPIME
on õhu saastatus heitgaasidega 
suurem kõrgete hoonetega ti­
hedalt täisehitatud kitsastel tä­
navatel. Magistraalide . äärde 
ehitatud uutes hoonetes (v. a. 
hotell «Olümpia») ei kasutata 
kolmekordset klaasingut, mis 
võrreldes kahekordse klaasin- 
guga vähendaks müra ca 10 dB 
ja säästaks kütet 15—20 %.

Vaatamata kolmandale sõja­
järgsele ümberehitamisele on 
Narva maantee laius olulistes 
lõigetes ikkagi ainult üks rada 
ühes suunas. Sama palju nõuab 
norm ka Mõisaküla või Tudu­
linna tänavatele! Lasnamäe kii­
resti kasvavat elamurajooni ja 
kesklinna ühendavas kitsas, Tal­
linna lahe ja Ülemiste järve 
vahelises koridoris on kõik tä­
navad kaherajalised. Eriti hal­
vasti on paigutatud uued hoo­
ned Pedagoogilise Instituudi ja 
Petrooleumi tänava vahel, kus 
ei arvestata Nar-va maantee 
alguse 40 m laiust (siin ainult 
28 m) ning mis ei võimalda tei­
se ringmagistraali ja Narva 
maantee ristmiku korralikku 
väljaehitamist.

Magistraaltänava minimaal­
seks laiuseks peaks olema vä­
hemalt 6 rada, fooride koordi­
neeritud juhtimissüsteemi «Fis- 
kars» kasutamisel aga 7 rada, 
et ahela pööret - ootavatele sõi­
dukitele eraldi rajad.

Linnaehituse norme on igno­
reeritud ka parklate projektee­
rimisel ja uute kaupluste asu­
kohtade valikul. Nii pole ühte­
gi parkimiskohta Ujula tn. 
Kaubahalli ja kino «Eha» juu­
res. Vanalinnast väljaviidud te­
levisiooni-, raadio- ja peen- 
rauakaupluste uutes asukohta­
des (Lomonossovi tänaval ja

•  TALLINNA KESKUSE 
PLANEERIMISE 
PROBLEEME A

Tartu maanteel) . on parkimis­
võimalused minimaalsed.

Tallinna keskuses (maa-ala 
Balti jaama, Tõnismäe ja Kesk­
väljaku vahel pindalaga 1,8 km2) 
parkis 1981. a. suvel 2200 autot, 
mis võtsid enda alla ainult 3% 
keskuse territooriumist. Norma­
tiivide alusel peaks aga tulevi­
kus Tallinna keskuses olema 
parkimiskohti kuni 10 000 auto­
le, milleks külub 15 % keskuse 
pindalast. Ilmselt on see Tallin­
na keskuse praeguse struktuu­
ri juures võimatu.

Tallinnal ei ole ajakohast 
keskust. Sellele ei saa preten­
deerida intensiivse liiklusega
kitsaste tänavate ääres .asuv
hoonete kogum,. kus kohati
paikneb administratiiv-, kul­
tuuri-, kaubandus- ja teenin­
dusasutusi. Puuduvad parklad, 
j alakäij ate tsoonid. Keskuse 
struktuur vajab olulist muut­
mist, selle väljaehitamise lõplik 
tulemus sõltub suuremal mää­
ral õigest ruumilis-funktsionaal- 
sest programmist ning hoonete, 
tänavate ja väljakute gabarii­
tide õigetest proportsioonidest 
kui üksikhoonete arhitektuurist 
või viimistlusest. Seda on ku­
jukalt näha Keskväljakul, kus 
Lastehaigla lammutamise ja 
Peapostkontori ehitamise järel 
ansamblilisus tunduvalt halve­
nes.

Milline on nüüdisaegse suur­
linna keskus? Peale vanalinna 
ja perimetraalse hoonestusega 
kvartalite on kaalukas roll uuel 
■keskusel, mis koosneb mitmest 
suurest jalakäijate tsoonist,

mille ümber paiknevad tsent­
reeritult kaubandus-, toitlus­
tus-, teenindus- ja kultuuri­
asutused. Lisanduvad suured 
parklad, läheduses paiknevad 
ühissõidukite peatused. Keskus 
peab olema hästi ligipääsetav 
kõigi rajoonide elanikele. Jala­
käijad peaksid olema autoliiklu­
sest täielikult eraldatud. Sellis­
te keskuste ehitamine algas 50- 
ja 60-ndatel aastatel, näiteks 
Coventry keskus, Högtgarten 
Stokholmis, Praha tänav Dres­
denis/ Samasugusteks on kuju­
nemas Vilniuse ja Minski uued 
keskused.

Linna prestiiži, tema majan­
dusliku ja tehnilise taseme üle 
otsustatakse eelkõige keskuse, 
mitte aga äärelinna elamura­
joonide järgi. Väga paljud ini­
mesed tulevad keskusesse ja­
lutama, vaatama vitriine, koh­
tama tuttavaid, osa saama lin­
na kordumatust meeleolust.

Kuna Tallinna uute elamu­
rajoonide keskuste väi j aehita- 
m ine ei näi olevat jõukohane, 
siis oleks mõistlikum ehitada 
välja esmalt ülelinnaline kes­
kus, .mis teenindaks võrdselt nii 
uute kui vanade raioonide 
elanikke.

Uut tüüpi keskuse asukohaks 
sobib amortiseerunud . puitela­
mutega rajoon Tartu maantee, 
Maakri, Anveldi ja Kingissepa 
tänavate vahel, võimalik on ka 
Tõnismäe piirkonna variant.

Keskuse hiljuti lõpetatud de­
tailplaneerimise projekt ei täit­
nud oma ülesandeid. Ekspertii-' 
sikomi.sjon soovitas keskuse de­
tailplaneerimise küsimusi lahen­
dada uuesti Tallinna generaal­
plaani korrektuuris.

Tallinna keskuse väljaehita­

mine kulgeb XI viisaastakul ra­
hulikumas tempos kui möödu­
nud, nn. «olümpiaviisaastakul». 
See on ka arusaadav. Keskuses­
se ehitatavatest suurematest 
objektidest tuleks nimetada 
Kreutzwaldi-nim. raamatu­
kogu uut hoonet Tartu mnt. 
alguses, Poliithardusmaja juur­
deehitust Lenini puiesteel ja 
Pärnu maantee uut viadukti 
oma aja äraelanu asemele.

Ehitusteaduskond on olnud 
pidevalt seotud Tallinna 
väi j aehitamise probleemidega. 
30-ndail aastail soovitas aka­
deemik O. Maddison arendada 
linna Järve—Rahumäe suu­
nas, 50-ndail aastail koolitati 
arhitekte TPI-s.

Ehituskonstruktsioonide ka­
teedri õppejõud on konsultan­
tidena osalenud paljude keeru­
kamate hoonete projekteerimi­
sel ja teostanud nende eksper­
tiise (Pirita Purjespordikeskus, 
Pärnu mnt. viadukt jt.)

Autoteede kateedri uurimis- 
kollektiiv töötas välja Tallinna 
liikluse organiseerimise skeemi 
Moskva olümpiamängude purje­
regati ajaks, on osalenud pal­
jude ristmike konkurssides ja 
nende lõplike lahenduste välja­
töötamises (Taksopargi ristmik, 
Tehnika—Endla ristmiku uus 
projekt jt.).

Uueks suuremaks ja pikema­
ajaliseks tööks on olnud Tallin­
na transpordimudeli koostamine. 
koos Küberneetika Instituudi­
ga. Mudeli abil on juba lahen­
datud nii jooksva kui perspek­
tiivse liikluse korraldamisega 
seotud ülesandeid. Uurimistöö­
dest on aktiivselt osa võtnud 
autoteede eriala üliõpilased.

Allakirjutanu on osalenud 
paljude linna planeerimispro­
jektide . ekspertiisikollektiivides.:. 

Ehitusmaterjalide 
kateedri■ dotsent 

ILMAR PIHLAK



*  USBEKI ETÜÜDID *

Reisikirjadega on kõige ker­
gem ühele poole saada vist 
kronoloogiliselt. Sõitsime väl­
ja, saabusime, majutasime, tut­
vusime, suhtlesime, töötasime, 
nautisime, ostsime, lendasime, 
jõudsime koju, tore reis oli, ta­
haks-tagasi. See retsept on aga 
vahest liiga pruugitud, ja siin, 
oma väikses lehes, on ehk lu­
batud ka umbmäärasem lähe­
nemine: tuua lugejani see, mis 
kirjutajal lihtsalt meelde tuleb. 
Seda enam, et meeldetuletamine 
põhineb suuresti fotodokumen- 
tatsioonil. Niisiis on tegu oluli­
sega kahe inimese jaoks. Ja 
kohe alguses üks ülestunnis­
tus — küll on muretu reisida 
isikliku fotograafiga! (Seda 
muidugi ajakirjanduslikus mõt­
tes.)

poed meelde meie nn. akvaa­
riume, klaasist putkasid. Need 
olid täis enamasti kohaliku ker­
getööstuse toodangut. Meid hu­
vitasid loomulikult suveniirid, 
mida lõpuks raskes koguses 
kaasa vedasimegi — rahvusli­
kes mustrites ja värvides piaa- 
lid, keskmised kausid, suured 
ümmargused alustaldrikud. . .  
Täiesti ebaidamaiselt mõjusid 
kõikvõimalike firmade hamba­
pastad, ; brasiilia kanad (värs- 

. ked, külmutatud), .lahustuv 
kohv, rumeenia saapad, tšehhi 
kingad, inglise deodorant. . .  
Eestit meenutasid «Kalevi» šo- 
kolaad, tuuleveskitega küe- 
kotid ja enesestmõistetavalt 
meie kalakonservid.

Koju tõime k ä  k o h a l i k k e  h õ r ­
g u t i s i  «BoCTOHHbie CJTaaOCTH», 
m i l l e  j ä r e l e  L e n i n g r a d i  s a m a ­
n im e l is e s  k a u p l u s e s  a l a t i  s u u r  
n õ u d m in e  j a  n i i  p i k a d  s a b a d ,  
e t  s e i s t a  e i v i i t s i .  S i i n  o li  v a ­
l i k  v õ r r a tu ,  o s t j a i d  p o ln u d  j a  
m i s  p e a a s i  —  k a u p  o li  o r ig i ­
n a a ln e .

*
KES? Neli TPI ajakirjandu­

sega seotud uudishimulikku: 
Nadežda Majevskaja, venekeel­
sete TP-de toimetaja; masina- 
elementide kateedri dotsent 
Viktor Strižak, nendesamade 
numbrite eest vastutaja; Urmi 
Reinde, TP korrespondent; TPI 
piltnik Sven Arbet. Sõidu siht: 
täita juubeliaasta rubriiki 
«NSVL 60».

Et TAŠKENT on Usbeki NSV 
pealinn, selles veendusime lõp­
likult alles kohapeal. Kogu oma 
kõrgharituse juures tuleb nii 
niõhigi kord tunnistada, et meü 
siin kipuvad Täškent, Dušanbe, 
Alma-Ata ja Frunze omavahel 
segamini minema. Lohutuseks 
(ehk küll nõrgaks) olgu tead­
mine, et neil seal niisamuti — 
tänavakohtumistel nimetati 
meid järjepidevalt lätlasteks. 
« 3 t h  JiaTbiiiiM»-sildiga harjusi­
me lõpuks nii ära, et ei vae­
vunud enam eriti selgitusi ja- 
gamagi, kui just ei küsitud.

*

SAŠA TIHHOMIROVIGA, 
TašPI komsomolikomitee sek-

*  T äškendi Polütehnilise Instituudi peahoone Navoi. t. 13.

meid juba Tallinnas hoiatanud. 
Kuigi valmistusime ühiselamu- 
eluks, nagu kõrgkoolirändurid 
ikka, paigutati meid kesklinna 
10-korruselisse hotelli «J3;om 
iMOflOflexcH», mis allub Usbeki 
komsomoli keskkomiteele. Ega 
meiegi komsomoli keskkomitee 
sellisest omandist vist ära üt­
leks.

*

Kõige tähtsam käik oli TAŠ- 
KENDI POLÜTEHNILISSE 
INSTITUUTI,' kelle komsomoli­
komitee külalised õigupoolest 
olimegi. Vestlesime komsomoli­
sekretär ŠUHRAT AKBARO- 
VIGA, kes on samuti Tallinnas 
käinud. Palus edasi anda tervi­
tused Urmas Hiirele ja Sylvia 
Neile ja ütles, et ootab neid 
külla juba lähemal ajal.

Temalt kuulsime, et TašPI 
päevaseid üliõpilasi on 20 tu­
hande ringis. Kui aga lisada

kannab usbeki rahva kirjaniku 
Abu Raihan Beruni nime. Ins­
tituudile kuulub linnas 21 hoo? 
net, peahoone asub samuti kir- 
j aniku nime kandval peatäna­
v a l — Navoi.

Suhrat andis meile kutsed 
maiaktusele, kus pidi autasus- 
tatama ka üliõpilaste taidlus- 
konkursi «Kevad 82» laureaa­
te.

Aktusele järgnenud laureaa­
tide kontsert pakkus tõsist hu­
vi. Olid meile ju hästi teada 
Ioomingud-löömingud meie en­
di tudengite seas sel ajal, kui 
Glehnis taidlusõhtud käimas.

Eriti huvitav oli meiesugustel 
tulnukatel vaadata muidugi 
rahvuslikke numbreid. Peab 
ütlema, et - neid oli märksa 
enam kui meil — peale profes­
sionaalse taidlusansambli «Kul­
jus» ei mäleta küll muud rah-

kese eest. Meie ligi 2-meetrine 
Sven (keda seetõttu muide vä­
ga kerge tänavakirevuses ja 
kaubamajakorrušel leida oli) 
tundis tübeteika järele varsti 
lausa füüsilist vaj adust. 35— 
38° pole äprillieestlasele nalja­
asi. Kuid mõnus ikkagi.

Sealne inimene ei tohiks küll 
kurta avalike toidukohtade 
vähesuse üle. Peaaegu kogu 
toidukaubandus on toodud tä­
navale — mingi pirukalaadne 
kohe küpsetuskuumalt bam­
busse ja edasi! Meie ammenda­
sime oma uudistava isu juba 
esimesel päeval ja edaspidi lep­
pisime euroopaliku restorani­
ga. Sedagi hilja õhtul, sest . suu­
re palavaga päeval süüa ei taht­
nud, ja õhtuks ärkasime para­
jasti niivõrd üles, et meenus 
söögivajadus. Restoranis tehti 
meile muide selgeks, et ega 
kotlet pole liha. Liha tuleb ik­
ka eraldi tellida. Kui ei telli,

Esimese päeva õhtust alates 
saatsid meid kaks ehitusteadus- 
konna IV kursuse tudengit La­
rissa ja Irina. Meie esimene 
ühisüritus oli samas hotellis 
all asuv disko, mis olevat üks 
linna kahest diskoteegist. Kas 
neid ainult kaks oligi või kõ­
neldi vaid kahest paremast, 
see jäigi selgusetuks. Näis, et 
vastuvõtjad tahtsid kangesti, 
et meile meeldiks. Tõepoolest, 
ruum oli asjalik: lauad, tugi­
toolid, baar, värvimuusika, Kõi­
ge populaarsem oli «Qttawan», 
ja kui meie arvamuse järele 
päriti, ei 7 osanud me Öelda 
muud, kui e t . . .  meil hakkab 
diskovaimustus üle minema. 
Ja mitte «Hands up»-i e i sõit­
nud me 4800 km taha kuula­
ma. Mis teha, alati ei suuda 
meeldimist teeselda isegi siis, 
kui see on kohustuslik. Aga 
seda peab küll ütlema, et ne­
mad'alustavad õigest otsast — 
enne diskoteek, siis disko. Mit­
te nagu meil — diskotamine 
hakkab juba tüütama, aga Ees­
tis olevat ikka ainult üks kor­
ralik diskokoht — EPA klubi. .»

*  Vasakul meie Nad ja ja  Viktor Strižak, keskel taškentlased, 
paremal üks tüüpiline «väliköökidest», kus kiiresti valm i­
vad samsaad, mantõd, tšeburekid . .  .

*.  TašPI komsomolikornitee sek­
retär SUHRAT AKBAROV.

* Rahvatants TašPI üliõpilaste taidluskonkursi lõppkontser- 
dü teatris «Hamza».

retäri asetäitjaga orgtöö alal, 
tutvusime nädalapäevad . enne 
väljalendu Glehni lossis TPI 
RSP lõpuõhtul. Tema oligi meil 
lennujaamas vastas. Tekkis pä­
ris kosutav ja heldimapanev 
tunne pärast 9-tunnist õhusõi- 
tü  üle Küibõševi ja. Tšeljabins- 
.ki, kusjuures kohalik aeg oli 
pool neli hommikul, s. o. Mosk­
va ajast 3 tundi ees.

Aeg, see oli esimene Ida- 
tunne. Teine oli soojus, päevaks 
ennustati 32 °C. Kolmas: puude 
suured rohelised lehed, mis ise­
gi ööpimeduses põhjamaalt tul­
nule ootamatult imetlemisväär­
selt mõjusid. Ja neljas nüanss 
kohe vastuvõtmisel oli ida kü­
lalislahkus, mille eest Saša oli

veel õhtused, kaugõppijad ja 
instituudi filiaalid üle kogu 
vabariigi, ühendab see tehnika- 
Rõrgkool 40 tuhat õppürit. 
õppetöö käib alates III kursu­
sest vene keeles, selleks ajaks 
on maarajoonidest tulnud Us­
beki noored: vene keele : edu­
kaks õppimiseks piisavalt oman­
danud. Meie kui toimetuseini- 
mesed küsisime ka lehe kohta. 
Suhrati vastusest selgus, et 
leht ilmub neil ühiskondliku 
toimetuse käe läbi, ja kui pole 
paberit, j ääb hoopis tulemata: 
näiteks jaanuarist märtsini ei 
ilmunud ühtki numbrit. Tiraaž 
on muidu 2 tuhat nagu meilgi.

Instituut on autasustatud 
Rahvaste Sõpruse ordeniga ja

vatantsu TPI- s näinud olevat, 
ammugi mitte -rahvalaulukoore. 
Seal aga küll.

Nägime ka euroopalikumat — 
teaduskondade levimuusikabän- 
de vms. Tõsi, üpris tugeva Ida 
aktsendiga.

*

Tänavapilt. Rohkesti rahvus­
likku. Naistel rahvuskleidid, 
tahaseotud pearätikud, kleidi 
ääre alt paistmas poolpikad 
rahvuspüksid. Meestel tübetei- 
kad. Ei ole vist vaja öelda, et 
tübeteika pole lihtsalt rahvus- 
müis, vaid tal oh kä oma ots­
tarve — kaitsta peanuppu päi-

mõistetakse sind sõnatult ja 
asetatakse täiuslik vaagen, ik­
kagi keset lauda. Edaspidi 
muutusime kategoorilisemaks ja 
ütlesime igaks juhuks ette ära 
ka selle, mida me : ei soovi.

Janu vaevas alguses küll. Ei 
aidanud ei gaseeritud, mineraal­
ega harilik vesi, õlu ega isegi 
mitte sampus, mida seal pea­
aegu iga 200 m  järel kastidest 
improviseeritud letil tänava 
ääres müüdi. Aitas ainult. . .  
kuum tee, . mille vastu tipikad 
oma soojal matkapäeval kuul­
davasti protesteerisid.

Kaubandusest. Peale kauba­
maja tuletavad paljud Täškendi

*

1. mail osalesime mairqngkäi- 
gus. Tõeline püha. Juba vara­
hommikust peale; pakuti täna­
val usbeki rahvustoitu ■ — plo- 
vi. Tänavail tantsiti ja . lauldi. 
Vaat siin tundsid endas kum­
malist ühtsust, mida kodus või­
matu välja manada .V , küll 
kujuteldamatud kaugused ' ja 
võõras linn, aga ometi nagu 
tuttav ja läbielatu. . .  Need­
samad rõõmsad inimesed puna­
lippude all, lilled V. I. Lenini 
mälestussambale, tervitushüü- 
; ded edukatele töökõllektiivldele. 
Kodune Eesti või kauge Kesk- 
Aasia •— meil on paljugi ühist, 
mis liidab ja seob. Solidaarsus 
ennekõike.

Lõpp järgmises lehes.



TARTU MÜÜDID JA PÕLVKONNAD

15.—16. mail toimusid Tartus 
Kirjandusmuuseumis järjekor­
ras 23-ndad kirjanduspäevad. 
Huvilisi oli kohal ohtrasti. Ko­
halikele lisaks oli kuulama tul­
dud Tallinnast, Viljandist, mu­
jaltki.

Esimene päev pühendati 
märksõnale ’m ü ü tm is  viima­
sel ajal rohkesti levinud on ja 
müle sisust pea igaühel tõesti 
erinev ettekujutus.

Kõigepealt sai sõna Jaan Kap­
linski, kes algul esitas etnograa­
fide, psühhoanalüütikute ja teis­
te  teaduste esindajate vaateid 
müütide tekkimisele, toimele, 
funktsioonidele. Esinejal oli ka 
endal mitmeid mõtteid ja  as­

sotsiatsioone tekkinud. Kõlama 
jäi mütoloogilise ja ajaloolise 
tunnetuse võrdlemine-vastanda­
mine, ühelt poolt ' staatiline, 
konkreetse suunata, universaal- 
negi müüt ja teisalt kindlat 
suunda omav, dünaamiline, 
konkreetne ajalookäsitlus. See­
järel rääkis Zara Mints müü­
tide kasutamisest kirjanduses. 
Müüdiloojatena, müüdi jõudu 
omava kirjanduse tegijatena ni­
metas ta Thomas Manni, ka 
Tšingiz Aitmatovit. (Meie kir­
janduses võiks olla näiteks 
Jaan Kross, kes järjekindlalt 
eestluse-müüte loob.) Huvita­
vaid võimalusi pakub aga ka 
müütidele, varasemas kirjandu­
ses tähtteostena tunnustatutele 
vihjamine, mille näiteks räägiti
Šologubist, Merežkovskist, Bül- 
gakovist. Mütoloogia kasutami­
ne, vähem või rohkem varjatud  
vihjete süsteem võib m itte

ainult anda teosele suurema 
sügavuse. See on omamoodi 
metakeeleks, milles saab väljen­
dada nii ülevat kui madalat, 
head kui halba.

Peeter Vihalemm rääkis 
60-ndate aastate müüdist ja sel­
le purunemisest, heites noore­
matele põlvkondadele ette müü­
di puudumist. Nagu selgus, m õt­
les ta müüdi all küll rohkem  
ideaale.

Teist päeva alustasid Peeter 
Olesk ja Peeter Tulviste, kes 
tutvustasid mõningaid aspekte 
hiljaaegu manalasse varisenud 
Tartu kultuuritegelaste Kalju  
Kääri ja Villem Ernitsa elust 
ja  tegevusest.

Ülo Tönts rääkis karakteri ja  
selle loomise tähtsusest kirjan­
duses, nimetades karakterit olu­
lisimaks kriteeriumiks proosa­
teoste hindamisel. Positiivseks 
näiteks tõi ta  Väino Ilusa, kes 
lihtsate vahenditega suudab

luua igasuguse psühholoogilise 
sügavuseta inimkujusid. Veel 
tundis kõneleja muret selle üle, 
et olmelise «naisteromaani» 
kõrvale on tekkimas sama väi­
kese kunstiväärtusega «meeste- 
romaan». Viimase kohta jäid  
näited küll toomata.

Justnagu jätkuks eelkõnele­
jale oli Maie Kalda lühiülevaa­
de tugeva negatiivse kangelase 
arengust Eesti Nõukogude 
proosas. Arengujoones Tõnis 
Tihust Max Savini tutvustati 
kangelaste nii välise kui sise­
mise hoiaku muutumist, samuti 
autorite kohatist järjekindluse­
tust oma kangelaste suhtes.

Toivo Kuldsepp kõneles Eesti- 
Soome kirjandussuhetest, proo­
saraamatute senisest tõlkimisest 
ja  retseptsioonist, ka tuleviku­
plaanidest. Välja olid toodud 
erinevad arengusuunad ja te ­
maatikad meil ning põhjanaab­
ritel.

Viimane ettekanne oli Ain 
Kaalepilt, kes kõigepealt teos— 
tas sõna 'igatsus’ semantilise 
analüüsi, seejärel lahutas mõis­
te kolmeks: armastus-, kodp.— 
ja surmaigatsuseks; näidates 
ära, millal ja kuidas need maa­
ilma lüürikas kõlanud on. Tõi 
näiteid igatsusmotiividest eesti 
luules, tsiteerides Kersti Meri­
laasi, Viivi -Luike ja Hando 
Runnelit. - 

Järgnenud mõttevahetuses 
esines huvitavaid seisukohti ja - 
sõnavõtte, Valmar Adamsilt ja 
Vaino Vahingult näiteks. Sa­
mas selgus ka, et mitmetele 
kdhalõlijaist on 'müüt’, 'põlv­
kond' ja  mitmed teised paraku 
arusaamatud mõisted. Neile 
aga, kes kaks päeva kestnud 
elava mõttetegevusega kaasa 
suutsid minna, olid kirjandus­
päevad kahtlemata sisukad ja 
põnevad.

ENN RÜDER

Kui tudengil tekib hea mõte, 
tuleb see kohe ellu viia. Nii te- 
gimegi. Õhtul tormasime Gleh- 
ni lossist peolt Balti jaama, 
jõudsime rongile viimasel het­
kel. Reisisihiks Leningrad.

Istun kolmandas vagunis. 
Kaheinimese kupee. Koputatak­
se. Siseneb hallipäine mees. 
Soliidselt riides, prillid, kasv 
üle keskmise, keskendunud il­
me, rinnas üleliidulise filmifes­
tivali märk. (Kogu lugu juhtus 
aprilli keskpaiku, festivali 
aegu.) Temas oli midagi tutta­
vat. See on ju . . . !

«Tulete festivalilt?»
«Jah.»
«Vabandage, kas mängisite 

«Lenfümi» mängufilmis «Kaks 
rida peenes kirjas»?»

«Mul oli seal tõepoolest väi­
ke osa.»

«Siis tundsin ma teid ära.»

Minu vestlus- ja kupeekaas- 
lane oli NSV Liidu rahva­
kunstnik, jilminäitleja Pavel 
Petrovitš Kadotšnikov. Filmi­
sõbrad mäletavad tema suur­
rolle: Andrei Maresjev «Jutus­
tus tõelisest inimesest», major 
Fedotov «Luuraja kangelas­
teos», insener Kovšov «Kaugel 
Moskvast» jpt.

Pavel Kadotšnikov osutus 
heaks vestluskaaslaseks. Tema 
mõtisklused filmikunstist, noor­
test ja  kultuurist olid harulda­
sed. Lihtsad, mulle kui kunsti­
küsimustes võhikule tipikale 
igati arusaadavad. Pikemalt 
vestlesime näitleja meister­
likkusest. Vestluskaaslane sele­
tas, et stseeni. saab lavastada 
(konstrueerida), aga seda võib 
ka mängida. Näiteks on mingis 
episoodis vaja hirmunud nägu. 
Hea näitleja mängib rolli sisse- 
elanuna hirmuepisoodi loomuli-

K U PEEKAAS LAN E

kult välja, algajate jaoks kasu­
tatakse ootamatut püssilasku 
või muud sellist.

Näitleja kõneles oma viimas­
test töödest. Valgevene stuu­
dios tehtud filmis «Müüdud 
naer» oli vaja soliidset' koha­
kest, kus võiks vastu võtta  
miljonäri. Palmid, purskkae­
vud jne. Pärast pikki otsinguid 
valiti Eestis Kirovi-nim. kalu­
rikolhoosi talveaed. «Mõelge 
ise. K as oleks keegi kolm- 
nelikümmend aastat tagasi us­
kunud, et varsti on meil mil- 
jonärma jandid, oma kauplus­
te, spordikomplekside, puhke­
baaside, haiglate ja  kõige muu 
vajalikuga? Elu on edasi läi­
nud hiigelhüpetega.»

Filminäitleja saab ja  peab 
palju rändama. Pavel Kadotšni­
kov on külastanud enam kui 
kolmekümmet maailma maad. 
«Nii luksushotellides kui küla­
tänavatel olen kohanud äär­
mist ebavõrdsust. Röövimised, 
isegi mõrvad, hulkurid sildade 
all, tööpuudus, pidev peataolek, 
ärevus homse päeva pärast. 
Meil NSV Liidus on taoline 
olukord võimatu. Kus ma ka 
poleks viibinud, ikka meenub 
mulle kodumaa. Meie lihtsad, 
südamlikud inimesed. Piiritu 
külalislahkus.»

Millised on näitleja rõõmu- 
hetked?

«Sügavuti sisseelamine oma 
osasse toob näitlejale suurimat 
rõõmu. Habet ja vurre ette 
kleepida pole teab mis kunst. 
Vahel on see lihtsalt hädavaja­
lik. Meeldivam on, kui ei muu­

da oma välimust, aga ekraani— 
le ilmub hoopis teine inimene. 
Oma kindlate eluvaadete ja 
hingeeluga. Rõõmu on ka siis, 
kui film vaatajale meeldib.

Olen filmiga seotud ligi poot 
sajandit, ekraanil elanud enam 
kui 60 inimelu. Iga kord uut 
stsenaariumi kätte võttes mõt­
len: kuidas seekord osa täius­
tada, kuidas laiendada oma sil­
maringi, et film  sunniks vaata­
jat pilku heitma ümbritsevasse- 
tegelikkusesse.

Selge ja kindel on mu Kree­
do. Ainult töö, pidev loomingu­
line aktiivsus, uus lähenemine 
osale aitavad näitlejal säilitada 
töövõimet ja energiat, olla ala­
ti vormis. Tõeline kunst ei tun­
ne vanusepiire.»

Vestles tudengireporter 
JASPER

KUULUS KOOMILINE 
KOLMIK

4. mail oli meie instituudis 
harukordne võimalus kohtuda 
Nõukogudemaa ühe silmapaist­
vama koomiku ja satiiriku, Ve­
ne NFSV teenelise kunstniku 
JEVGENI MORGUNOVIGA.

On vist absurdne küsida, kes 
on Jevgeni Morgunov. Juba 
maast madalast on iga poisike 
või plikatirts pikisilmi oodanud 
-vaadanud selliseid komöödiaid 
nagu «Operatsioon õ  ehk šuri- 
ku seiklused», «Puskariajajad», 
«Koer Barboš ja ebatavaline 
kross», «Kaukaasiai vang» jmt. 
Bõvalõi, Balbesi ja Trusi tege­
vus ning imelikud juhtumised 
pakuvad vaatajale tunduvalt 
enam kui tühipaljast naeru.

Jevgeni Morgunov jutustas 
filmihuvilistele oma opinguaas- 
taist, tööst filmistuudiotes -ning 
kuldse kolmiku Nikulin-Vitsin- 
Morgunov tegevusest. Kuulajas­
kond pühendati ka kolmiku 
köögipoolde. Igapäevases elus 
käiakse tihti vastastikku külas, 
töös valitseb üksmeel, kuigi 
täiesti tavaline on võllanali 
üksteise arveh

Huvitav oli teada saada, et 
Juri Nikulin d i haruldase mä­
luga ja omapärase hääletämb­
riga laulumees, kes vastavalt 
publiku soovidele võib kogu 
õhtu erineva repertuaariga si­
sustada. Nikulini hobiks on 
kõikvõimalike tabalukkude ko­
gumine ning anekdootide sepit­
semine. Tsirkusega tegi Nikulin 
lõpparve, pühendudes täielikult 
filmile.

Georgi Vitsin, kes võrratult 
kehastab nii argpüksist esteeti 
kui teadusjanulist loodusnautle- 
jat, on elas väga tagasihoidlik, 
meeldiv ja südamlik inimene. 
Eriti huvitav on kuulata tema 
sügavalt elulisi filosoofilisi mõt­
telende.

Vastupandamatu jõu- ning

«Pillimehena» filmides on Jev­
geni Morgunov ka elus aktiiv­
ne suhtleja kinokülastajatega 
ning köitev vestluskaaslane, kes 
ei väsi pajatamast näitlejatöö 
ekraanitagusest ja võtteplatsidel 
esinenud koomilistest juhtu­
mustest.

Need, kes vaevusid rahapau- 
na rubla võrra kergendama, 
veetsid' mõnusa filmi viivu koos 
nõukogude komöödiaparemiku- 
ga, m illele lisandusid Jevgeni 
Morgunovi kommentaarid ning 
vahepalad.
*  Milline on teie Kõige armsam 

film?
«Kaukaasia vang». Kohuta­

valt meeldib stseen, kus Niina 
istub Zahhovi toas ning teatab, 
et eksitused tuleb lunastada ve­
re hinnaga. Lausa võrratu!
*  Kas kasutate dublante? 

«Puskariajajates», selles stsee­
nis, kus kraabime lumehunni- 
ku alt Barboši, välja ilmuvad 
aga karud. Georgi Vitsinit ja 
mind hakkasid karud nii «ar­
mastama», et meie asemel tuli 
kasutada dublante. Kuigi meie 
filmides on palju kukkumisi ja 
karglemisi, tuleme kõikide trik­
kidega ise toime.
*  Komöödianäitleja argipäev? 

Mitte just eriti lilleline. Näi­
teks saab VjatŠeslav Tihhonov 
kinokülastajailt tohutul hulgal 
meeldivaid kirju. Bojarskile 
kirjutavad ning saadavad ümb­
rikus kuivatatud lilli kaunid 
neiud kogu Nõukogudemaalt. 
Meile kui negatiivsetele tegelas­
tele nii meeldivat, tähelepanu 
ei osutata.
*  Kas mängite ka tõsiseid rolle?

Režissöörid pakuvad siiski 
põhiliselt negatiivseid koomilisi 
osi. Kas kujutaksite ette filmi 
«Seitseteist kevadist hetke», kus 
Stirlitzit kehastaksin mina, 
Müllerit Vitsin ning Bormanit 
Nikulin?! ■

Lõpetuseks olgu ljsatud, et 
peagi võime kuulsat kolmikut 
kohata Tallinna sadamas järje­
kordse filmi väntamisel. See­
kord kehastatakse spekulante.

RAIVO LINNAS 
MM-43

Aprilli lõpus toimus töötaja­
te spordipäev spordihoones. 
Võistlesid teaduskondade koon­
dised. Üksikaladel olid parima­
teks: koroonas — 1. ehitus (Ar- 
seni Siimar, Viktor Rosenberg,

Andres Bürkland, Aino Abili­
ne); 2. mehaanika; 3. ÜTÕ, 
lauatennises — 1. ÜTÕ (Frede- 
ric Vichmann, Endel Ruustal, 
Ivar Tammeraid, Eve Rein);
2. mehaanika; 3. energeetika 
köieveos — 1. ehitus (Aino Abi­
line, Tiina Hallang, Viima. Vili­
põld, Andres Bürkland, Tiit 
Metsavahi, Ilmar Pihlak, Vello 
Mespak, Anatoli Lavrov, Ants 
Vaimel, Arnold Sarap); 2. ener­
geetika, 3. teenistujad; korvpalli 
vabavisetes — 1. teenistujad 
(Hanka Haraka, Maie Ruljand, 
Signe Ringo, Ingrid Kruus, Jü­
ri Eivak, Valdur Kallas, Andres 
Koluvere, Tõnu Ligi, Rein Mägi, 
Maid Vassil).

Korvpallis olid parimateks 
ehitus-, mehaanika- ja ÜTÖ 
teaduskonnad.

Võidutahe ja kollektiivitunne 
tõid üldvõidu ehitusele (spordi- 
organisaator Skaidrite Nur- 
ges)—  11 mp. Teiseks tuli me­
haanika (spordiorganisaator 
Ants Velling) — 14 mp. ja kol­
mandaks energeetika (spordi­
organisaator Raaja Aluvee) — 
17 mp. Teenistujad (Meelis 
Ideon) — 18 mp. Järgnesid ÜTÕ,. 
majandus, automaatika ja kee­
mia.

Võistlused olid pingelised ja: 
vägagi tasavägised.
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